Namun selepas kematian ayahnya, beliau bermusafir ke Syam dan berguru dengan ramai ulama di sana (Rumi, 2016: 12-14). Beliau menguasai fiqh mazhab Hanafi dan memegang akidah aliran *Maturidiyah* sebagai manhajnya (El-Badri, 2015: 25).

Sejak pertemuannya dengan seorang pengembara dan sufi yang datang ke Konya pada akhir tahun 642 H/ 1244 M iaitu Syams Tabrizi, ajaran dan keperibadian Jalaluddin al-Rumi berubah dari perbahasan fiqh semata kepada penghayatan yang sangat mendalam terhadap ilmu tasawuf (Anisa Putri, 2020: 16; Can, 2011; Fahmi Rizal, 2023).